
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: L1R5NEF 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes  N° 024881-2023-DIA/MC, N°024871-2023-DIA/MC, 

N° 024861-2023-DIA/MC, N° 024889-2023-DIA/MC, N° 024904-2023-DIA/MC, 

N° 024864-2023-DIA/MC, N° 024894-2023-DIA/MC, N° 024905-2023-DIA/MC, 

N° 024865-2023-DIA/MC, N° 024890-2023-DIA/MC, N° 024907-2023-DIA/MC, 

N° 024867-2023-DIA/MC, N° 024891-2023-DIA/MC, N° 024912-2023-DIA/MC, 

N° 024866-2023-DIA/MC, N° 024892-2023-DIA/MC, N° 024917-2023-DIA/MC, 

N° 024873-2023-DIA/MC, N° 024893-2023-DIA/MC, N° 024908-2023-DIA/MC, 

N° 024872-2023-DIA/MC, N° 024906-2023-DIA/MC, N° 024919-2023-DIA/MC, 

N° 024868-2023-DIA/MC, N° 024896-2023-DIA/MC, N° 024909-2023-DIA/MC, 

N° 024874-2023-DIA/MC, N° 024895-2023-DIA/MC, N° 024913-2023-DIA/MC, 

N° 024877-2023-DIA/MC, N° 024897-2023-DIA/MC, N° 024915-2023-DIA/MC, 

N° 024869-2023-DIA/MC, N° 024898-2023-DIA/MC, N° 024916-2023-DIA/MC, 

N° 024870-2023-DIA/MC, N° 024899-2023-DIA/MC, N° 024918-2023-DIA/MC, 

N° 024875-2023-DIA/MC, N° 024900-2023-DIA/MC, N° 024920-2023-DIA/MC, 

N° 024876-2023-DIA/MC, N° 024914-2023-DIA/MC, N° 024921-2023-DIA/MC, 

N° 024885-2023-DIA/MC, N° 024910-2023-DIA/MC, N° 024923-2023-DIA/MC, 

N° 024886-2023-DIA/MC, N° 024901-2023-DIA/MC, N° 024922-2023-DIA/MC, 

N° 024888-2023-DIA/MC, N° 024911-2023-DIA/MC, N° 024924-2023-DIA/MC, 

N° 024903-2023-DIA/MC, N° 024902-2023-DIA/MC  y N° 024926-2023-DIA/MC 

 de la Dirección de Artes, los Informes N° 01363-2023/DAFO/MC, N° 01360-

2023/DAFO/MC, N° 01359-2023/DAFO/MC y N° 01362-2023/DAFO/MC de la 

Dirección del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios; y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

crea el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) del artículo 5 de la citada Ley, 

que el Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se crea el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: L1R5NEF 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 

Ministerio de Cultura; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N.° 000483-2023-MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores y organizaciones de la 

cultura y las artes en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA; 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes y la Dirección 

del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios elevan a esta Dirección General 

los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a favor de las 

siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC N° DOC 

1 OSCAR LIMAS OLORTEGUI DNI 45338056 

2 OMAR RENE GONZALES FLORES DNI 42154740 

3 MITZY RIVAS TARAZONA DNI 45632030 

4 GILMA EDI REYNOZO FALCON DNI 43487346 

5 HERMOGENES PALACIOS VEGA DNI 22869667 

6 ELSA GARCIA CCASANI DNI 73643952 

7 NAIDA SHANOCUA MESHI DNI 04823407 

8 VILMA LIMA CHALLANCA DNI 73807796 

9 HERSILIA ROJAS ALEJO DNI 41115655 

10 DUILIAN ANIBAL RAMOS CORNEJO DNI 43053871 

11 DORILA CISNEROS CASTAÑEDA DNI 71604581 

12 FUSTINA CALIXTO BEZARES DNI 22893945 

13 MARIA ELIZABET SANDOVAL VALVERDE DNI 46954361 

14 LUCIA LOPEZ QUISPE DNI 28256396 

15 LUZ MILCA MORI LOMAS DNI 47999923 

16 REGULA ZOSIMA RAMOS MORENO DNI 22867706 

17 ELMA ANCHILLO CLEMENTE DNI 47318023 

18 NATALIA BACA HUAMANI DNI 43793047 

19 JUAN WILARD PINARES LIMA DNI 71844014 

20 FABIANA LIMA AYSA DNI 80003451 

21 JUAN PINARES ASTO DNI 31430508 

22 PRISCILA CHAUPIS CERVANTES DNI 74562542 

23 ROSA PINARES GUTIERREZ DNI 40250399 

24 EDORITA VALLE MESTANZA DNI 01022785 

25 ERNESTINA AURELINA IGNACIO CRUZ DNI 47245122 

26 MAGDALENA CHAUPIS CERVANTES DNI 74562544 

27 WILMER LOYOLA LUNA DNI 07634154 

28 CARMEN SEBASTIAN ALVARADO DNI 22731910 

29 JULIANA ASTO TAIPE DNI 80622858 

30 CRUSILDA TUANAMA SALAS DNI 00942089 

31 ENDA EUSTAQUIO PONCE DNI 43563336 

32 MARTIN ZAPATA MEDINA DNI 02835240 

33 ADRIANA SALAS JURO DNI 31542149 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: L1R5NEF 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

34 SUSI ELVIRA SEBASTIAN ALVARADO DNI 41341166 

35 MAGDALENA CAMPOS LUNA DNI 44954936 

36 SABINA NEIRA ECHEBARRIA DNI 22867803 

37 YANET NORMA PUMA QUISPE DNI 72315774 

38 MARILUZ SEBASTIAN ALBORNOZ DNI 40608986 

39 YODIBEL JUSTO ADRIANO DNI 74618224 

40 ESTELA ALVARADO QUISPE DNI 22736360 

41 SOFIA ROJAS CIRIACO DNI 48399151 

42 VALERIANO INQUILLAY CALDERON DNI 42001450 

43 EPIFANIA MARIANO LAVADO DNI 22748432 

44 FELICIA ROJAS RAMIREZ DNI 42957070 

45 SANDY MARIBEL APAZA CHOQUEHUAYTA DNI 42055162 

46 ERLINDA ALBORNOZ CHAVEZ DNI 22737538 

47 AGUSTINA PONCE CUEVA DNI 22715114 

48 SOCORRO DEL PILAR ARRUNATEGUI MIÑAN DNI 80335945 

49 MARIANA ANICETO CALDERON DNI 22737608 

50 DALILA LUNA CESPEDES DNI 22737893 

51 GIDA SOYDA EUSTAQUIO PONCE DNI 44827328 

52 ROXANA VIOLETA MENDOZA CUEVA DNI 45400657 

53 ELIZTH ALBORNOZ ANAYA DNI 46337456 

54 LORENZA ROMERO HERNANDEZ DNI 27967228 

55 SIMONA CHAPOÑAN BALLENA DNI 17620842 

56 BAUDILIO LOPEZ CHIRA DNI 00217055 

57 CATALINA MEJIA CALDERON DNI 22736901 

58 LIRIA TEODOSIA PEREZ LUNA DNI 74564772 

59 FARID HOYOS PINILLOS DNI 75277639 

60 CARMEN ELIZABETH VASQUEZ DEXTRE DNI 10621948 

61 ARTURO ANTONIO DIAZ QUIROZ DNI 47474376 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones aprobadas por Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC y Resolución 

Ministerial N.° 000483-2023-MC; 

 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, del referido Decreto Supremo, establece que de 

considerar procedente el informe de la dirección de línea competente, la Dirección 

General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución directoral que declara 

aceptada la solicitud de registro; y, conforme a lo señalado en el numeral 10.3) del 

citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la inscripción en el 

RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro (CR); 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 000483-2023-MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: L1R5NEF 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Contando con el visado de la Dirección de Artes y la Dirección del Audiovisual, 

la Fonografía y los Nuevos Medios;  

 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC N° DOC 

1 OSCAR LIMAS OLORTEGUI DNI 45338056 

2 OMAR RENE GONZALES FLORES DNI 42154740 

3 MITZY RIVAS TARAZONA DNI 45632030 

4 GILMA EDI REYNOZO FALCON DNI 43487346 

5 HERMOGENES PALACIOS VEGA DNI 22869667 

6 ELSA GARCIA CCASANI DNI 73643952 

7 NAIDA SHANOCUA MESHI DNI 04823407 

8 VILMA LIMA CHALLANCA DNI 73807796 

9 HERSILIA ROJAS ALEJO DNI 41115655 

10 DUILIAN ANIBAL RAMOS CORNEJO DNI 43053871 

11 DORILA CISNEROS CASTAÑEDA DNI 71604581 

12 FUSTINA CALIXTO BEZARES DNI 22893945 

13 MARIA ELIZABET SANDOVAL VALVERDE DNI 46954361 

14 LUCIA LOPEZ QUISPE DNI 28256396 

15 LUZ MILCA MORI LOMAS DNI 47999923 

16 REGULA ZOSIMA RAMOS MORENO DNI 22867706 

17 ELMA ANCHILLO CLEMENTE DNI 47318023 

18 NATALIA BACA HUAMANI DNI 43793047 

19 JUAN WILARD PINARES LIMA DNI 71844014 

20 FABIANA LIMA AYSA DNI 80003451 

21 JUAN PINARES ASTO DNI 31430508 

22 PRISCILA CHAUPIS CERVANTES DNI 74562542 

23 ROSA PINARES GUTIERREZ DNI 40250399 

24 EDORITA VALLE MESTANZA DNI 01022785 

25 ERNESTINA AURELINA IGNACIO CRUZ DNI 47245122 

26 MAGDALENA CHAUPIS CERVANTES DNI 74562544 

27 WILMER LOYOLA LUNA DNI 07634154 

28 CARMEN SEBASTIAN ALVARADO DNI 22731910 

29 JULIANA ASTO TAIPE DNI 80622858 

30 CRUSILDA TUANAMA SALAS DNI 00942089 

31 ENDA EUSTAQUIO PONCE DNI 43563336 

32 MARTIN ZAPATA MEDINA DNI 02835240 

33 ADRIANA SALAS JURO DNI 31542149 

34 SUSI ELVIRA SEBASTIAN ALVARADO DNI 41341166 

35 MAGDALENA CAMPOS LUNA DNI 44954936 

36 SABINA NEIRA ECHEBARRIA DNI 22867803 

37 YANET NORMA PUMA QUISPE DNI 72315774 

38 MARILUZ SEBASTIAN ALBORNOZ DNI 40608986 

39 YODIBEL JUSTO ADRIANO DNI 74618224 

40 ESTELA ALVARADO QUISPE DNI 22736360 

41 SOFIA ROJAS CIRIACO DNI 48399151 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: L1R5NEF 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

42 VALERIANO INQUILLAY CALDERON DNI 42001450 

43 EPIFANIA MARIANO LAVADO DNI 22748432 

44 FELICIA ROJAS RAMIREZ DNI 42957070 

45 SANDY MARIBEL APAZA CHOQUEHUAYTA DNI 42055162 

46 ERLINDA ALBORNOZ CHAVEZ DNI 22737538 

47 AGUSTINA PONCE CUEVA DNI 22715114 

48 SOCORRO DEL PILAR ARRUNATEGUI MIÑAN DNI 80335945 

49 MARIANA ANICETO CALDERON DNI 22737608 

50 DALILA LUNA CESPEDES DNI 22737893 

51 GIDA SOYDA EUSTAQUIO PONCE DNI 44827328 

52 ROXANA VIOLETA MENDOZA CUEVA DNI 45400657 

53 ELIZTH ALBORNOZ ANAYA DNI 46337456 

54 LORENZA ROMERO HERNANDEZ DNI 27967228 

55 SIMONA CHAPOÑAN BALLENA DNI 17620842 

56 BAUDILIO LOPEZ CHIRA DNI 00217055 

57 CATALINA MEJIA CALDERON DNI 22736901 

58 LIRIA TEODOSIA PEREZ LUNA DNI 74564772 

59 FARID HOYOS PINILLOS DNI 75277639 

60 CARMEN ELIZABETH VASQUEZ DEXTRE DNI 10621948 

61 ARTURO ANTONIO DIAZ QUIROZ DNI 47474376 

 

ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 

señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.       

 

ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 

Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

DIANA ANUSKA AGUIRRE MANRIQUE 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-12-29T16:43:50-0500
	TEMPLE ATACHAGUA Ingrid Nicole FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-12-29T17:11:16-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   001406-2023-DGIA/MC
	2023-12-29T18:03:57-0500
	San Borja
	AGUIRRE MANRIQUE Diana Anuska FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




